

ORDINARIO N° 160

ANT: Solicitud ingresada por Portal

Transparencia del señor Valentin Valdes.

MAT: Se entrega respuesta N°MU152T0000987

ADJ: Se adjunta información..

Los Andes 25 de Octubre del 2019.

DE : DIRECTOR DE MEDIO AMBIENTE ASEO Y ORNATO.
CRISTIAN VELOSO NILO

A : DIRECTORA DE CONTROL Y GESTION DE TRANSPARENCIA.
ANDREA BOBADILLA REYES

Junto con saludar, envío información de acuerdo a lo solicitado por el señor Luis Rodríguez M.,a través del Portal de Transparencia, según código de solicitud N° MU152T00009987 de fecha 11 de septiembre del 2019, quedando pendiente los puntos 1 y 2, los que serán respondidos por la Secretaria de Planificación Municipal.

Saluda atentamente a Ud.,


CRISTIAN VELOSO NILO
DIRECTOR
MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO



CVN/xcl.-

Distribución:

- Transparencia.
- Archivo Dimao.

ORD N° 021.

ANT.: SOLICITUD ACCESO A LA
INFORMACIÓN N°MU152T0000987
TRANSPARENCIA.

MAT.: Da respuesta.

Los Andes, 11 de Octubre de 2019.

DE : SUBDIRECTOR DE OPERACIONES Y EMERGENCIA.

A : DIRECTOR DE MEDIO AMBIENTE.
SR. CRISTIAN VELOSO NILO.

Junto con saludar, y en relación a lo señalado en antecedente, me permito informar a usted lo siguiente:

1. ¿Cuándo fue la última actualización del Plan Regulador Comunal? ¿este instrumento cuenta con planos que tengan zonificadas **áreas sensibles a riesgos naturales y antrópicos** (riesgos provocados por la acción humana)?
RESPUESTA: CONSULTAR SECPLAN.
2. ¿La comuna está sujeta a un Plan Regulador intercomunal? ¿Este instrumento cuenta con planos que tengan zonificadas **áreas sensibles a riesgos naturales y antrópicos**?
RESPUESTA: CONSULTAR SECPLAN.
3. ¿El municipio cuenta con **un catastro de los riesgos** existentes en la comuna que permitan determinar zonas y/o población más expuesta a esos riesgos a nivel local? En caso de tener dichos catastros, ¿Cuáles son los tipos de riesgos identificados? ¿cuáles son las principales zonas y/o población más expuesta a los riesgos?
RESPUESTA: NO.
4. ¿El municipio cuenta con un **Plan Comunal de Emergencias**? ¿Cuándo fue su última actualización?
RESPUESTA: SI AÑO 2018.
5. ¿El municipio cuenta con un **departamento o unidad especializada** en gestión del riesgo de desastres a nivel comunal?
RESPUESTA: NO.
6. ¿El municipio cuenta con **Planos de Evacuación** que identifiquen: áreas a evacuar, vías de evacuación, línea de seguridad, zona segura y puntos de encuentro?
RESPUESTA: NO.

7. ¿Quiénes conforman actualmente el **Comité de Operaciones de Emergencia (COE) a nivel comunal**? ¿En él participan o han participado algunos **representantes de las organizaciones sociales y/o comunitarias** presentes en la comuna? ¿En el último año, cuantas veces y con qué regularidad se ha reunido el COE?

RESPUESTA: NO.

8. ¿Qué iniciativas ha desarrollado su municipio en torno a la gestión y reducción de riesgos en coordinación con la **comunidad** (en su definición, diseño, implementación o evaluación)?

RESPUESTA: NO HAY.

9. ¿Qué iniciativas ha desarrollado su municipio en torno a la gestión y reducción de riesgos en coordinación con **otros actores del territorio** (Universidades, ONG's, etc.)?

RESPUESTA: NO HAY

10. ¿Qué iniciativas ha desarrollado su municipio en torno a la gestión y reducción de riesgos en coordinación con **otros Municipios**?

RESPUESTA: NO HAY

11. ¿Qué acciones o iniciativas de inversión se **han proyectado o se proyectan** en materia de reducción del riesgo en la comuna?

RESPUESTA: NO HAY.

Lo anterior para vuestro conocimiento y fines pertinentes.
Atentamente,


MARCELO FIGUEROA VASQUEZ
SUBDIRECTOR DE OPERACIONES Y EMERGENCIA



MFV/cpt.
CC./archivo.

SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN

Su solicitud ha sido ingresada al **Portal de Transparencia del Estado para el organismo Municipalidad de Los Andes** con fecha **11/09/2019** con el N°: **MU152T0000987**. La confirmación de este ingreso ha sido enviada a su correo electrónico **luis.rodriguez@superacionpobreza.cl**

La fecha de entrega de la respuesta es el **14/10/2019** (el plazo para recibir una respuesta es de **20 días hábiles**). Le informamos que durante este proceso el organismo **Municipalidad de Los Andes** podría solicitar una prórroga de máximo **10 días hábiles** para dar respuesta a su solicitud.

En caso que su solicitud de información no sea respondida en el plazo de veinte (20) días hábiles, o sea ésta denegada o bien la respuesta sea incompleta o no corresponda a lo solicitado, en aquellos casos que la ley lo permite usted podrá interponer un reclamo por denegación de información ante el Consejo para la Transparencia www.consejotransparencia.cl dentro del plazo de 15 días hábiles, contado desde la notificación de la denegación de acceso a la información, o desde que haya expirado el plazo definido para dar respuesta.

Para las solicitudes presentadas a organismos autónomos como por ejemplo Poder Judicial, Contraloría General de la República y el Congreso Nacional el procedimiento de reclamos se describe [en el siguiente enlace](#).

Podrá conocer el estado de su solicitud en este portal ingresando el **Código identificador de tu solicitud: MU152T0000987** y también ingresando con tus datos al portal de ciudadano.



DATOS INGRESADOS PARA SU SOLICITUD

Solicitud de información	
A quien dirige su solicitud	Municipalidad de Los Andes
Región	Región de Valparaíso
Vía de recepción de solicitud	Correo electrónico
Correo electrónico	luis.rodriguez@superacionpobreza.cl
Solicitud	Estimada/o junto con saludar me presento formalmente, mi nombre es Luis Rodríguez Muñoz, Encargado del Área de Propuestas País de la Fundación Nacional para Superación Pobreza en la Región de Valparaíso. El motivo de este correo es informarle que en el marco de nuestro quinto estudio regional que busca profundizar en la relación entre vulnerabilidad social y riesgos de desastre, nos encontramos levantando información sobre la gestión del riesgo de desastres regional a nivel comunal.
Observaciones	
Archivos adjuntos	Solicitud_Ley_de_transparencia__Estudio_Regional_FUSUPO.docx
Formato deseado	Word
Solicitante inicia sesión en Portal	SI
Forma de recepción de la solicitud	Vía electrónica

Datos del solicitante	
Persona	Natural
Nombre o Razón social	Luis
Apellido Paterno	Rodríguez
Apellido Materno	Muñoz

Datos del apoderado	
Nombre	
Apellido Paterno	
Apellido Materno	

Dirección	
Calle	
Numero	
Departamento	
Región	Región de Valparaíso
Comuna	VIÑA DEL MAR

Estimada/o junto con saludar me presento formalmente, mi nombre es Luis Rodríguez Muñoz, Encargado del Área de Propuestas País de la Fundación Nacional para Superación Pobreza en la Región de Valparaíso. El motivo de este correo es informarle que en el marco de nuestro quinto estudio regional que busca profundizar en la relación entre vulnerabilidad social y riesgos de desastre, nos encontramos levantando información sobre la *gestión del riesgo de desastres regional a nivel comunal*

Es por esto, que fundándome en la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades N° 18.695, artículo 4º, donde se dispone que los municipios, en el ámbito de su territorio, podrán desarrollar directamente o con otros órganos de la administración del Estado, funciones relacionadas entre otras cosas, con “la prevención de riesgos y la prestación de auxilio en situaciones de emergencia o catástrofes” requerimos la colaboración del municipio con la investigación. Agradeciendo de antemano su disposición y las gestiones correspondientes, en el marco de la ley de transparencia N° 20.285, solicito la siguiente información:

1. ¿Cuándo fue la última actualización del Plan Regulador Comunal? ¿este instrumento cuenta con planos que tengan zonificadas **áreas sensibles a riesgos naturales y antrópicos** (riesgos provocados por la acción humana)?
2. ¿La comuna está sujeta a un Plan Regulador intercomunal? ¿Este instrumento cuenta con planos que tengan zonificadas **áreas sensibles a riesgos naturales y antrópicos** ?
3. ¿El municipio cuenta con **un catastro de los riesgos** existentes en la comuna que permitan determinar zonas y/o población más expuesta a esos riesgos a nivel local? En caso de tener dichos catastros, ¿Cuáles son los tipos de riesgos identificados? ¿cuáles son las principales zonas y/o población más expuesta a los riesgos?
NO
4. ¿El municipio cuenta con un **Plan Comunal de Emergencias**? ¿Cuándo fue su última actualización?
SI AÑO 2018
5. ¿El municipio cuenta con un **departamento o unidad especializada** en gestión del riesgo de desastres a nivel comunal?
NO
6. ¿El municipio cuenta con **Planos de Evacuación** que identifiquen: áreas a evacuar, vías de evacuación, línea de seguridad, zona segura y puntos de encuentro?
NO
7. ¿Quiénes conforman actualmente el **Comité de Operaciones de Emergencia (COE) a nivel comunal**? ¿En él participan o han participado algunos **representantes de las organizaciones sociales y/o comunitarias** presentes en la comuna? ¿En el último año, cuantas veces y con qué regularidad se ha reunido el COE?
NO
8. ¿Qué iniciativas ha desarrollado su municipio en torno a la gestión y reducción de riesgos en coordinación con la **comunidad** (en su definición, diseño, implementación o evaluación)?
NO HAY.

9. ¿Qué iniciativas ha desarrollado su municipio en torno a la gestión y reducción de riesgos en coordinación con **otros actores del territorio** (Universidades, ONG's, etc.)?
NO HAY

10. ¿Qué iniciativas ha desarrollado su municipio en torno a la gestión y reducción de riesgos en coordinación con **otros Municipios**?
NO HAY

11. ¿Qué acciones o iniciativas de inversión se **han proyectado o se proyectan** en materia de reducción del riesgo en la comuna?
NO HAY.

Dejo de manifiesto que la información requerida en esta solicitud, será utilizada para ser analizada en conjunto con los datos obtenidos de otros municipios de la región, para luego ser expuestos en el estudio nombrado anteriormente, con el propósito de obtener un panorama general sobre la gestión del riesgo de desastres a nivel local desde los municipios, las acciones generadas en la temática y su vínculo con la comunidad. Con el fin de generar un documento, que sea un aporte a nivel regional.

Desde ya agradezco la buena recepción de mi solicitud.

Quedaré atento a sus comentarios